

B.Sc. (Pt. III)**Nuc. & Par Phy.****3170-II****B.Sc. (Part-III) EXAMINATION, 2021**

(Faculty of Science)

(Also Common with Subsidiary Paper of B.Sc. Part-III)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

PHYSICS-II

(Nuclear and Particle Physics)

Time Allowed : Three Hours**Maximum Marks : 100****मात्रा : 3 पटे****क्रमांक १०८ १००**

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी प्रश्नापि ५१ प्र० का उत्तर अपेक्षा करने के लिए उत्तर का विवरण विवरण के समान प्रस्तुत कर उत्तर लिख।

Answer of all the questions - short answer as well as descriptive - will be given in the answer book in one go only. Answers of Short Answer type questions must be given in one place. The answer to any part of one question of Descriptive part should be answered in one place only. The same complete question should not be answered at different places in the answer book.

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

मध्ये (लघुतगत्यक तथा वर्णनात्यक) प्रश्नों के उत्तर में उत्तर के विवरण विवरण के समान ही लिख। इसी प्रकार किसी भी प्र० का वर्णनात्यक प्र० का उत्तर का विवरण विवरण के समान पा हल कार क बताय एक ही व्याप का विवरण कर लिख।

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पर या उत्तर लिखने प्रारंभ करो।

Attempt all questions. Question No. 1 of 9 marks has parts (a) with three or four matching 1/3 marks. Question No. 4 to 6 carries 6 marks each and has two parts each, namely component (a) part and (b) part with interal choice.

सभी प्रश्न करने है। प्रश्न स. 1 के 9 अंक हेत्या उनके 6 भाग के उत्तर प्राप्ति करने के लिए 4/3 अंक है। प्रश्न स. 4 से 6 के दो भाग हैं जिनमें (a) भाग अविवाय है तथा (b) भाग में आवृत्ति विवरण है। उत्तर लिखने के लिए 3/3 अंक है।

1. (a) Define the electric quadrupole moment
विद्युत-चतुर्भुज आघण को परिभ्रान्ति कोरिए।
- (b) Define the transient radiative equilibrium
अन्यस्थायी रेडियोसक्षय स्थाय को परिभ्रान्ति कोरिए।
- (c) Explain activation energy.
महिलयन ऊर्जा को मपझाइए।
- (d) Why does the photoelectric effect occur with bound electrons?
एकाश विद्युत् प्रभाव में इलेक्ट्रॉन का बद्ध इलेक्ट्रॉन राता ज्यो आवश्यक है?
- (e) What is the quark structure of proton and neutron?
प्रोटोन और न्यूट्रोन को ज्वार्क मरचना क्या है?
- (f) Write the name of at least three gauge bosons
किन्हीं तीन गैज नामोंना के नाम लिखिए।
2. (a) Calculate the mass number of the Nucleus whose radius is \sim of $O_{8^{+}}$
उस नाभिक को द्रव्यमान मात्रा ज्ञात कोरिए जिसको डिस्ट्री $O_{8^{+}}$ को \sim है।
- (b) Explain the Fermi-gas model of the Nucleus
नाभिक के फर्मी गैस मॉडल को मपझाइए।

Or

- Explain magic numbers with the use of a Nuclear shell model
नाभिकोंय शैल मॉडल को महायता में मेनिक संख्याओं को मपझाइए।
3. (a) Calculate mass in Kg of 1 Curie and 1 Rutherford of Ra²²⁶. If it's half-life is 1620 years
Ra²²⁶ के 1 कर्ची और 1 रदरफोर्ड में द्रव्यमान किनारण्य में ज्ञात कोरिए जबकि इसको अधिकाय 1620 वर्ष है।
- (b) Derive expression for the rate of Nuclear reaction
नाभिकोय अधिकाय दर का व्यंजक ज्ञात कोरिए।

Or

- Explain the four factor formula for nuclear reactors
नाभिकोय रिएक्टर के तिण चतुर्भुजक मूल को व्याख्या कोरिए।

4. (a) Determine the minimum velocity (V_{min}) for emission of Cherenkov radiation in ethanol ($n=1.36$)

एथानोल में (आवर्तनक $n=1.36$) चेरेनकोव विकारा उत्पन्न होने के लिए जूखम वेग V_{min} होता होगा।

- (b) Define the range of α -particle. Explain the factors which affect range of α -particle

α -कणों की प्रगति को परीक्षित होनिए। α -कणों की प्रगति को परीक्षित करने वाले कारकों का समझाइये।

Or

Explain the principle of detectors based on ionization of gases.

गैसों के आवर्तन मिट्टी पर प्राप्तिशील मध्यवर्द्धकों का मिट्टी परीक्षण।

5. (a) Using conservation laws, examine the possibility of the following transformations

मात्रात्मक नियमों को काम में लेते हुए विस्तृत विवरण द्वारा मध्यवर्द्धकों की मध्यवर्द्धकी की परीक्षा करें।

$$(i) p + \bar{n} \rightarrow n + \bar{p}$$

$$(ii) \Sigma^+ + n \rightarrow \Sigma^- + p$$

$$(iii) \pi + \bar{n} \rightarrow n + p$$

- (b) If a τ^+ decays to μ^+ and ν_μ in its rest frame. Calculate the kinetic energies of μ^+ and ν_μ .

$$(m_{\tau^+} = 139.6 \text{ MeV/c}^2, m_{\mu^+} = 105.7 \text{ MeV/c}^2)$$

यदि विगतावलम्बी में एक τ^+ कण का भ्रष्ट एक μ^+ और एक ν_μ में बदलता है। μ^+ और ν_μ कणों की मध्यवर्द्धकी का पान ज्ञान कीजिए। $(m_{\tau^+} = 139.6 \text{ MeV/c}^2, m_{\mu^+} = 105.7 \text{ MeV/c}^2)$

Or

The rest masses of proton and lambda particles are 1836 times and 2182 times the rest mass of electron respectively. Let the rest mass of the electron is 0.51 MeV/c^2 . Calculate the threshold energy for the following reactions



प्रोटोन और सेप्टा कणों के विराप दबावान छम्भा इलेक्ट्रॉन के विराप दबावान के 1836 तथा 2182 गुना है। मान लीजिए कि इलेक्ट्रॉन का विराप दबावान 0.511 MeV/c^2 है तो विस्तृत विवरण द्वारा हमने उपरोक्त का गणना कीजिए।


